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RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 90041/2024 - PM DE SÃO PEDRO
DA AL

qua., 25 de set. de 2024 16:22
 3 anexos

Prezada senhora, boa tarde!!

Em anexo se encontram os arquivos enviados pelas Secretarias de Fazenda e de Administração,
como resposta aos questionamentos formulados.

A Secretaria Municipal de Fazenda assim se manifestou:

À SELICC/COMPRAS,

1°)Seguem em anexo as respostas da SEFAZ referentes aos questionamentos formulados pelo Banco
Bradesco S.A, no atual procedimento licitatório n.° 90041/2024, e recebidos por esta secretaria na
parte da manhã do dia 20/09/2024.
2°)Ressaltamos a necessidade de verificação das respostas dos itens n.° 13 a 24 do questionário
anterior do Banco Bradesco S.A, na licitação n.° 90027/2024, que foram atendidos pela SECAD, assim
possibilitando que a resposta assertiva desta SEFAZ/MUNICIPLIDADE ao item 02 do questionário do
Banco Bradesco S.A, na licitação n.° 90041/2024(Em curso) seja mantida como apresentada a
SELICC.
3°)Se após a verificação das respostas dos itens n.° 13 a 24 forem necessárias alterações, favor
acrescentar as ressalvas pertinentes na resposta já apresentada por esta SEFAZ.
4°)Ressaltamos, igualmente, a necessidade de resposta pela SECAD e/ou pelo RH aos itens n.° 03 e
04 destacados em vermelho no questionário atual, na medida em que no questionário do Banco
Bradesco S.A, na licitação n.° 90027/2024, todas as perguntas referentes ao tópico folha de
pagamento e crédito consignado ficaram sob a responsabilidade da SECAD/RH.
5°)Solicitamos que seja sinalizado o recebimento deste e-mail.

   São Pedro da Aldeia, 23 de setembro de 2024.
Renaldo Martins Barreto
Secretário de Fazenda 

A SECAD assim se manifestou:

Prezados(as), 
 
Cumprimentando-os(as) cordialmente, sirvo-me do presente para ratificar a manifestação anterior
desta SECAD, reiterando os esclarecimentos apresentados às perguntas do Banco Bradesco S/A.,
elencadas do item 13 ao item 24, pertinentes à Folha de Pagamento e ao Crédito Consignado.
 
Ademais, quanto ao questionário mais recente respondido pelo Secretário Municipal de Fazenda, Sr.
Renaldo Barreto, cujas questões de n.º 03 e 04 impossibilitaram sua manifestação por competir a
esta secretaria, vimos respondê-las na forma que segue nas planilhas em anexo.
 
Por fim, aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.
 
Atenciosamente,
 
Yasmim Martins de Magalhães
Assessor IV | SECAD

Respeitosamente,
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Pregoeira
PMSPA
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Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia  

90041/2024 - Processo 8874/2023 



AO BANCO BRADESCO S/A  

N.º DA LICITAÇÃO: 90041/2024 

 

1. Pedimos informar se o prazo para início da prestação dos serviços poderá ser em até 90 

(noventa) dias após a assinatura do contrato, haja vista a quantidade de servidores que 

a Prefeitura possui e que deverão abrir suas contas e retirar seus cartões, senhas, talões, 

etc? 

Resposta: Não. Em princípio deverão ser respeitados os prazos correspondentes 

fixados em Edital para a hipótese, conforme item 14.1 do Edital. 

 

2. Pedimos confirmar se os esclarecimentos em anexo, prestados para o pregão presencial 

nº 90027/2024 podem ser considerados como válidos para este novo certame? 

Resposta: Os esclarecimentos prestados ao Banco Bradesco S.A, na ocasião do pregão 

presencial n.° 90027/2024, como já ratificado anteriormente na licitação n.° 

90033/2024, também, são considerados válidos para este novo certame, ressalvadas 

as respostas àquele questionário original para os itens n.° 04, 10, 11 e 25, que passam 

a ter a redação seguinte, como apresentado abaixo: 

 

✓ 4) Não. Em princípio serão respeitados os prazos correspondentes fixados em 

Edital para a hipótese, conforme item 14.1 do Edital. 

 

✓ 10) Essa questão será estabelecida em outra oportunidade, contudo o Edital 

do atual certame trata APENAS de PAE. 

 

✓ 11) Essa questão será estabelecida em outra oportunidade, contudo o Edital 

do atual certame trata APENAS de PAE. 

 

✓ 25) O prazo previsto para o atendimento do presente questionamento 

encontra-se no item 18.1, inciso X do Edital. 

  

FOLHA DE PAGAMENTO    

                            
   

3. Está correto nosso entendimento que este processo contempla a quantidade de 5949 

servidores sendo: 4874 servidores da Prefeitura e 1075 servidores do Instituto de 

Previdência? 

Resposta: COMPETÊNCIA DA SECAD. 

       
4. Pedimos nos informar o número de servidores da Prefeitura e do Instituto separados 

por faixa salarial e categoria conforme abaixo: 

Resposta: COMPETÊNCIA DA SECAD. 



 

 
  

  

  

 

 
                                                 São Pedro da Aldeia, 23 de setembro de 2024. 

 

 

                                     Renaldo Martins Barreto 

                               Secretário Municipal de Fazenda 

 

PIRÂMIDE POR CPF´S DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ 
Faixa Salarial (R$/mês) Ativos 

concursados 
Ativos 

celetistas 
Ativos 

comissionados/ 

contratados 

Aposentados 

e 

pensionistas 

Estagiários 

Até R$1000           
R$ 1.000,01 à R$ 2.000,00           
R$ 2.000,01 à R$ 

R$4.000,00 
          

R$ 4.000,01 à R$ 

10.000,00 
          

R$ 10.000,01 a R$ 

15.000,00 
          

Acima de R$ 15.000,00           

PIRÂMIDE POR CPF´S DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
Faixa Salarial (R$/mês) Ativos 

concursados 
Ativos 

celetistas 
Ativos 

comissionados/ 

contratados 

Aposentados 

e 

pensionistas 

Estagiários 

Até R$1000           
R$ 1.000,01 à R$ 

2.000,00 
          

R$ 2.000,01 à R$ 

R$4.000,00 
          

R$ 4.000,01 à R$ 

10.000,00 
          

R$ 10.000,01 a R$ 

15.000,00 
          

Acima de R$ 15.000,00           
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
RESPOSTA  

QUESTÃO N.º 03 
(anexo) 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
RESPOSTA  

QUESTÃO N.º 04 
(anexo) 




